Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

 О реализации положений Экологического кодекса
Республики Татарстан в  части охраны животного мира

Заслушав информацию Государственного комитета Республики
Татарстан по биологическим ресурсам о реализации положений
Экологического кодекса Республики Татарстан в  части охраны животного
мира, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию о реализации положений Экологического кодекса
Республики Татарстан в  части охраны животного мира принять к сведению.

Председатель                А.К. Хамаев

Телефон:(843)211-66-94, факс:(843)211-66-47, E-Mail:ojm@tatar.ru, сайт:http://ojm.tatarstan.ru

____________№____________

На  № ____________________

Председателю Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

А.К. ХАМАЕВУ

О направлении информации

Уважаемый Азат Киямович!

В ответ на Ваше письмо от 02.03.2023 № 15-5-1191 Государственный комитет
Республики Татарстан по биологическим ресурсам направляет информацию по вопросу
«О реализации положений Экологического кодекса Республики Татарстан в части
охраны животного мира» согласно приложению.

Приложение: материалы на 3 л. в 1 экз.

С уважением,
председатель                                                                                             Ф.С. Батков

А.Ю. Киселёва

(843) 211-70-78

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

БИОЛОГИК РЕСУРСЛАР
БУЕНЧА ДӘУЛӘТ

КОМИТЕТЫ

К. Тинчурин ур., 29 йорт, Казан шәhәре, 420021

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ
РЕСУРСАМ

ул. Карима Тинчурина, д. 29, г. Казань, 420021

Документ создан в электронной форме. № 853-исх от 09.03.2023. Исполнитель: Киселёва А.Ю.
Страница 1 из 5. Страница создана: 09.03.2023 15:51

Одной из наиболее важных задач Комитета является реализация

положений Экологического кодекса Республики Татарстан в части охраны
животного мира.

Мероприятия, касающиеся вопроса охраны животного мира отражены в главе 6.

Государственное управление в области охраны животного мира включает в
себя следующее:

1) ведение государственного кадастра объектов животного мира;
2) ведение государственного мониторинга объектов животного мира.
3) федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны,

воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания;
4) государственное регулирование использования объектов животного мира;

Государственный кадастр и мониторинг объектов животного мира
осуществляется по 2-м группам животных:

1) охотничьи ресурсы (81 вид);
2) виды, не отнесённые к охотничьим ресурсам (668 видов).
В рамках ведения кадастра и мониторинга Комитетом осуществляется сбор

сведений:
- о географическом распространении;
- о численности;
- о характеристике среды обитания;
- об использовании;
- об охотничьих угодьях (136);

- об охотпользователях (71);

- об оказываемых услугах в сфере охотничьего хозяйства (доход от продажи
путевок – 17,8 млн рублей);

- об охотниках (более 62 тысяч).

В соответствии с установленным порядком данные государственного
мониторинга и государственного кадастра объектов животного мира ежегодно
направляются в Министерство природных ресурсов и экологии Российской
Федерации до 1 августа.

Полученные данные позволяют определить основные направления,
направленные на сохранение и воспроизводство объектов животного мира.

Осуществление федерального государственного контроля (надзора) в
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и
среды их обитания

Документ создан в электронной форме. № 853-исх от 09.03.2023. Исполнитель: Киселёва А.Ю.
Страница 2 из 5. Страница создана: 09.03.2023 15:51

В 2022 году были внедрены и заработали в полном объёме системы:
- типовое облачное решение контрольной (надзорной) деятельности» (ТОР

КНД);
- прикладная платформа государственных и муниципальных услуг (ППГМУ);
- Единый реестр видов контроля (ЕРВК).
Данные системы направлены на автоматизацию процессов контрольно-

надзорной деятельности, исключение ошибок и минимизацию ручного труда.
Посредством ТОР КНД Комитетом проведены профилактические визиты,

консультирования и объявлены предостережения.

Исполняя требования, установленные постановлением плановые контрольные
мероприятия отменены.

В контрольно-надзорной деятельности наметился переход от репрессивного
подхода к профилактике нарушений.

Именно профилактика, а не выявление нарушений – приоритет

государственного контроля. Один из инструментов – это профилактический визит,

который успешно внедряется в деятельности Комитета.

Но контрольная (надзорная) деятельность Комитета не ограничивается
только профилактическими мероприятиями.

Несмотря на ограничения, сотрудниками проведено 730 выездных
обследований, 662 нарушителя привлечены к административной ответственности,
по вынесенным постановлениям наложено штрафов на сумму более 750-ти тыс.
рублей, взыскано – 93% (725 тыс. рублей).

За 2022 год было возбуждено 84 уголовных дела по фактам браконьерства, по
55 делам вынесены обвинительные приговоры.

Изъяты по решению судов: 2 ружья, 3 лодки и 1 мотор.
Предъявленный ущерб составил 1 млн 836 тысяч рублей, взыскано 91 % (1 663

тыс. рублей).

Государственное регулирование использования объектов животного мира
реализуется следующими мероприятиями:

- предоставление животного мира в пользование с обозначением обязательных
условий пользования;

- утверждение территориального охотустройства (для охотничьих ресурсов).
Осуществляется 1 раз в 10 лет. Действующее территориальное охотустройство
принято Указом Раиса Республики Татарстан в 2015 году;

- установление запретов и ограничений на пользование животным миром.

Ограничения и запреты установлены Указом Раиса Республики Татарстан в 2013
году с изменениями от 2022 года;

- нормирование использования. Нормы в области охоты установлены
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан в 2010 году с
изменениями от 2022 года.

Также в рамках охраны объектов животного мира Комитетом осуществляется:

Документ создан в электронной форме. № 853-исх от 09.03.2023. Исполнитель: Киселёва А.Ю.
Страница 3 из 5. Страница создана: 09.03.2023 15:51

1. Проведение мероприятий по защите от болезней.
Здесь основным направлением является оральная вакцинация диких

плотоядных, а также мероприятия по регулированию численности. Всего в 2022
году добыто 4,5 тысяч лисиц (4 650), разложено более 1 миллиона доз вакцин (1 243

160).

Результат – снижение случаев заболевания бешенством со 145 случаев в 2015
году до 0 в 2022-м.

2. Предупреждение гибели животных при осуществлении хозяйственной
деятельности.

В данной части Комитетом подготовлен проект по внесению изменений в
Требования по предотвращению гибели объектов животного мира при
осуществлении производственных процессов. В настоящее время планируемые
мероприятия по предотвращению гибели объектов животного мира и ухудшения
среды их обитания согласовываются с Комитетом.

Благодаря этому в республике обеспечивается сохранение среды обитания
объектов животного мира, условий их размножения, нагула, отдыха и путей
миграции.

3. Расселение животных.
Данное направление сейчас становится наиболее актуальным. Благодаря

проведённой работе пополняется фауна Татарстана (марал, пятнистый олень),
расширяется ареал охотничьих ресурсов (сурок). По состоянию на 2022 год в
угодьях республики более 600 особей.

Документ создан в электронной форме. № 853-исх от 09.03.2023. Исполнитель: Киселёва А.Ю.
Страница 4 из 5. Страница создана: 09.03.2023 15:51

Лист согласования к документу № 853-исх от 09.03.2023

Инициатор согласования: Киселёва А.Ю. Ведущий консультант отдела мониторинга
животного мира

Согласование инициировано: 09.03.2023 15:22

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Шарафутдинов Р.Г.
Согласовано

09.03.2023 - 15:52
-

2  Батков Ф.С.
Подписано

09.03.2023 - 15:56
-

Документ создан в электронной форме. № 853-исх от 09.03.2023. Исполнитель: Киселёва А.Ю.
Страница 5 из 5. Страница создана: 09.03.2023 16:17